安府办发〔2021〕46号

安岳县人民政府办公室
关于印发《安岳县部分区域禁止燃放烟花爆竹工作实施方案》的通知

岳城、石桥街道办事处，岳阳镇、鸳大镇、思贤镇、永顺镇、文化镇人民政府，龙台发展区管委会，县级相关部门：
《安岳县部分区域禁止燃放烟花爆竹工作实施方案》已经县人民政府第129次常务会议审议通过，现印发你们，请认真组织实施。
安岳县人民政府办公室
2021年12月3日
安岳县部分区域禁止燃放烟花爆竹工作实施方案
为改善空气质量，降低噪声污染，优化人居环境，提升城市品位，保障人民群众生命财产安全和公共安全，根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国治安管理处罚法》《烟花爆竹安全管理条例》等相关法律法规规定，以及《四川省生态环境保护委员会办公室关于进一步加强烟花爆竹禁燃禁放工作建议的函》(川环委办〔2021〕24号)和《四川省应急管理厅关于压实生态环境保护责任和加强烟花爆竹经营监管的紧急通知》(川应急函〔2021〕341号)精神，结合我县实际，决定在安岳县城及周边部分区域全年全时段实施禁止燃放烟花爆竹，特制定本方案。
一、实施时间
自2022年1月1日起实施。
二、实施区域
安岳县岳城街道、石桥街道、岳阳镇、鸳大镇、思贤镇、永顺镇、文化镇全境为禁止燃放烟花爆竹区域。
三、布点规划调整
禁止燃放烟花爆竹区域内不再规划和审批烟花爆竹零售经营店，已审批的零售店依法逐步退出。非禁燃区域内烟花爆竹零售经营布点新一轮规划期为2022年9月-2024年8月，总数控制在350个以内。
四、组织领导
成立由县政府主要领导任组长，相关县级领导任副组长，县级相关部门和岳城街道、石桥街道、岳阳镇、鸳大镇、思贤镇、永顺镇、文化镇政府(办事处)主要负责同志为成员的禁止燃放烟花爆竹工作领导小组(以下简称县“禁燃”工作领导小组，成员名单附后)，负责统筹协调和督导上述区域的“禁燃”工作。领导小组下设办公室(设在县公安局)，负责日常事务。
县“禁燃”工作领导小组下设5个工作小组，其组成单位和职责分工如下：
（一）宣传发动组。由县委宣传部牵头，县委政法委、统战部、龙台发展区管委会、县教育和体育局、县民政局、县住房和城乡建设局、县交通运输局、县文化广播电视和旅游局、县综合行政执法局、县房管局、县融媒体中心、县网格化管理服务中心和岳城街道、石桥街道、岳阳镇、鸳大镇、思贤镇、永顺镇、文化镇等单位配合，开展全方位、多形式、多角度的宣传活动。
（二）清理整顿组。由县应急管理局牵头，龙台发展区管委会、岳城街道、石桥街道、岳阳镇、鸳大镇、思贤镇、永顺镇、文化镇等单位按照属地管理原则具体负责，县公安局、县市场监管局、县综合行政执法局、县供销联社、县网格化管理服务中心等单位配合，组成专项清理整顿工作小组，全面清理整顿“禁燃”区内烟花爆竹零售经营点。
（三）巡逻查处组。由县公安局会同县应急管理局牵头，县综合行政执法局、县市场监管局、资阳安岳生态环境局配合，从上述五个单位各抽调2人组成专项巡逻查处组，加强日常巡查，发现和处置违规燃放烟花爆竹的行为。春节、元宵节期间，由县领导率队，开展网格化、全天候加密巡查。
（四）卡口检查组。由县交通运输局牵头，县公安局、县应急管理局配合，抽派人员在特殊时期(春节、元宵节)在成安渝高速公路安岳出口、成资渝高速城西城北入口、内遂高速安岳出口、国道247(凯丽国际外十字路口)、国道247(金鑫加油站外)、柠都大道与国道319交叉路口(内遂高速安岳出口左侧)设立7个临检点位，对查获的一般运输、携带、夹带的烟花爆竹进行收缴，对涉嫌违法运输的按相关规定进行查处，坚决截断烟花爆竹产品回流通道。
（五）督导督查组。由县政府督查室牵头，县委政法委、县公安局、县应急管理局等单位配合，加强对各成员单位落实“禁燃”工作的督促检查。
县“禁燃”工作领导小组及其办公室以及五个工作小组常年设立，人员有调整的，由相关单位自动补进；建立联席会议制度，由办公室负责召集，采取平时分散办公，一季度一碰头的方式，也可视情临时召开，确保“禁燃”工作常年齐抓共管、长效治理。
五、职责分工
（一）有关乡镇（街道）。承担本辖区“禁燃”工作的主体责任，负责辖区已审批零售店的“禁售”工作，宣传动员全民参与配合“禁燃禁放禁售”；实施网格化管理，组织村(社区)干部开展重点时段巡查防范，对违规燃放烟花爆竹的行为予以制止，对非法生产、运输、储存、销售烟花爆竹的及时向公安、应急等部门报告。
（二）县委宣传部（县委网信办、县文明办、县融媒体中心）。负责组织、指导新闻媒体和移动、联通、电信等单位做好“禁燃”宣传工作，广泛宣传《安岳县人民政府关于禁止燃放烟花爆竹的通告》《致市民朋友的一封信》，强化正面引导；将“禁燃”工作纳入文明单位、文明乡镇创建的重要内容，倡导文明新风；及时向社会发布“禁燃”工作有关信息，曝光违禁案例，引导群众自觉遵守“禁燃”规定。
（三）县委政法委。负责将“禁燃”工作纳入平安建设考评内容，组织发动网格员张贴、悬挂“禁燃”宣传标识和横幅标语，加大重点时段主次干道、大街小巷、居民小区等重点部位巡查的频次，及时发现、制止、报告违禁行为。
（四）县委统战部（县民宗局）。加强宗教场所集会活动管理，督促遵守落实“禁燃”规定。
（五）县公安局。牵头组织开展烟花爆竹“禁燃”工作。组织其他成员单位开展工作协商、督导检查等活动。牵头开展烟花爆竹公共安全管理。查处阻碍国家机关工作人员依法执行职务的违法行为。建立非法运输、违法燃放举报反馈制度，对相关投诉举报，及时登记、查处。
（六）县应急管理局。按照“总量控制，只减不增”的原则合理规划零售经营布点，“禁燃”区域不得规划设置批发零售点位，现有零售点依法逐步退出；加大对烟花爆竹生产、批发企业和零售店的监管，督促“禁燃”区域零售店妥善处置存货，确保2021年12月31日前清空；组织开展整顿违规经营行为专项行动，全面清理取缔非法销售点。
（七）县综合行政执法局。积极参加联合执法，依法查处因燃放毁坏城市绿化、市政公共设施等行为，接受违法燃放相关投诉举报，及时移送违法线索。责令相关责任人对违规燃放烟花爆竹产生的残留物进行清除；制定春节期间重污染天气应急响应方案，加大重点区域喷洒降尘力度。在进入“禁燃”区各主要路口设立“进入城区禁燃区”警示牌，在醒目位置设立“禁燃”公益广告宣传牌。
（八）县市场监管局。积极参加联合执法，互通监管执法信息，及时移交非法储存、销售烟花爆竹案件线索。
（九）县交通运输局。组织在公共交通设施、站点开展“禁燃”宣传，牵头设立临检点位，截断烟花爆竹流入通道，配合公安机关依法查处非法运输烟花爆竹行为。
（十）资阳市安岳生态环境局。负责监测空气质量指数，达到重污染程度水平时会同县气象局通报有关部门。
（十一）县住房和城乡建设局。督促建设、施工等单位严格遵守“禁燃”规定。
（十二）县房管局。督促“禁燃”区域物业服务企业做好“禁燃”宣传和违规燃放劝阻、举报工作。
（十三）县教育和体育局。组织相关中小学、幼儿园开展“禁燃”教育，开展“致家长一封信”活动，把“禁燃”要求传达至每位师生和家庭成员，引导学生家长自觉遵守禁燃禁放规定。
（十四）县民政局。负责指导婚姻登记机关、殡葬服务机构开展“禁燃”宣传工作，引导婚丧嫁娶活动遵守禁限放规定。
（十五）县经济科技信息化局。开展工业企业“禁燃”宣传教育，监督指导各企业做好“禁燃”工作。
（十六）县文化广播电视和旅游局。督促“禁燃”区内旅游景区和文保单位遵守“禁燃”相关规定。
（十七）县气象局。做好全县大气环境气象条件监测、预报工作，加强重污染天气过程的趋势分析，会同生态环境部门开展大气重污染天气过程预报分析会商，及时发布重污染气象条件监测预报和预警信息。
（十八）县供销联社。负责本系统烟花爆竹经营活动的安全管理，指导和监督日杂公司的安全管理工作，督促日杂公司加强各零售店管理，配合公安、应急、市场监管等部门，做好市场管理和规范工作。
（十九）县消防救援大队。负责因燃放烟花爆竹引发的火灾等各类突发事件救援工作。
（二十）县财政局。负责保障“禁燃”相关工作经费。
（二十一）县政府督查室。负责对“禁燃”工作履职情况进行督促检查。
（二十二）县纪委监委。监督各级党政机关、事业单位和社会团体开展“禁燃”工作，查处“禁燃”工作中失职渎职行为。
六、工作要求
（一）统一思想，精心组织。各乡镇(街道)、部门要充分认识开展禁止燃放烟花爆竹工作的重要意义，把此项工作纳入治理大气污染、美化城市环境、创建文明城市的重点工作，进一步统一思想，提高认识，增强工作的责任感和紧迫感。要立即组织召开动员部署会议，研究制定具体的工作措施，全力推进禁止燃放烟花爆竹工作。
（二）落实责任，分工协作。“禁燃”工作由县“禁燃”工作领导小组负责组织领导，领导小组办公室负责组织、协调、督查考评“禁燃”工作，适时组织开展“禁燃”统一行动，并定期对行动情况进行通报。有关乡镇(街道)和部门也要成立本单位的“禁燃”工作领导小组。公安机关要与机关、团体、学校、企事业单位等签订《全面禁止燃放烟花爆竹保证书》，明确各单位主要负责人为烟花爆竹禁放管理责任人，坚决杜绝本单位人员违法违规燃放行为。各职能部门要按照职责，抓好分工协作，确保“禁燃”措施的落地见效。
（三）常抓不懈，长效管理。各乡镇(街道)要充分发动村(社区)制定禁止燃放烟花爆竹的村(居)民公约，动员和组织治安巡逻队及网格员等社会力量开展日常巡查，建立和完善社区自我管理、自我约束的长效管理机制。各有关部门要将禁止燃放烟花爆竹摆上工作日程、常抓不懈，开展定期不定期的检查整治活动，确保禁止燃放烟花爆竹工作长期顺利有效进行，巩固“禁燃”工作成果。
附件：1.安岳县部分区域禁止燃放烟花爆竹工作领导小组成员名单
2.县级领导和部门分片包干“禁燃”工作表
3.安岳县人民政府关于禁止燃放烟花爆竹的通告
4.致市民朋友的一封信
附件1
安岳县部分区域禁止燃放烟花爆竹工作领导小组成员名单
组长：刘建华县委副书记、县政府县长
副组长：鄢华县委副书记、县政府副县长、龙台发展区党工委书记、管委会主任
毛洪斌 县委常委、县政府党组副书记
尹凤全 县委常委、统战部部长、县总工会主席
陈千胜 县委常委、政法委书记
郑勇 县政府副县长
朱江 县政府副县长、县公安局局长
李林 县政府副县长
杨易 龙台发展区管委会副主任
成员：蒙志鸿县纪委副书记、监委副主任
周新林 县政府办公室主任
李伶 县委宣传部常务副部长、县文明办主任
何绍全 县委政法委副书记
陈兵 县委统战部副部长、县民宗局局长
金信国 县经济科技信息化局局长
游军 县教育和体育局局长
吴鹏飞 县公安局副局长
罗亮 县民政局局长
王文毅 县司法局局长
谭暑泽 县财政局局长
廖刚 资阳市安岳生态环境局局长
李波 县住房和城乡建设局局长
李曙光 县交通运输局局长
聂瑞刚 县商务和经济合作局局长
蔡云 县文化广播电视和旅游局局长
周林 县应急管理局局长
伍中奎 县市场监管局局长
张睿 县信访局局长
吴友德 县综合行政执法局局长
罗相荣 县供销联社主任
唐剑泉 县气象局局长
姚建 县房管局局长
刘学全 县总工会常务副主席
孙洪福 团县委书记
谢杨 县妇联主席
吴鹏飞 县政府督查室主任
胡余强 县消防救援大队大队长
李明松 县公安局治安大队教导员
吴运学 县网格化管理服务中心主任
代春 岳城街道办事处主任
王洪毅 石桥街道办事处主任
谭小林 岳阳镇人民政府镇长
郭世伟 鸳大镇人民政府镇长
潘学刚 思贤镇人民政府镇长
李志发 永顺镇人民政府镇长
杨蔚 文化镇人民政府镇长
领导小组下设办公室(设在县公安局)，由县公安局副局长吴鹏飞兼任办公室主任，县委宣传部、县交通运输局、县应急管理局、县市场监管局、县综合行政执法局、资阳安岳生态环境局和所涉乡镇(街道)分管领导为办公室副主任。县级相关部门及龙台发展区管委会、岳城街道、石桥街道、岳阳镇、鸳大镇、思贤镇、永顺镇、文化镇也要成立相应的工作机构，负责组织、协调本辖区、本部门的“禁燃”工作。
附件2
县级领导和部门分片包干“禁燃”工作表

	包片区域
	县级领导
	县级部门
	备注

	石桥街道
	鄢华
	县市场监管局、
龙台发展区管委会

	鸳大镇
	毛洪斌
	县交通运输局

	永顺镇
	尹凤全
	县应急管理局

	思贤镇
	陈千胜
	县应急管理局

	文化镇
	郑勇
	资阳市安岳生态环境局

	岳城街道
	朱江
	县公安局

	岳阳镇
	李林
	县综合行政执法局

附件3
安岳县人民政府关于禁止燃放烟花爆竹的通告
为加强县城及周边区域内的公共安全管理，减少环境污染，有效改善空气质量，大力提升城市文明程度，根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国治安管理处罚法》《烟花爆竹安全管理条例》等相关法律法规和规定，现将禁止燃放烟花爆竹相关事项通告如下。
一、岳城街道、石桥街道、岳阳镇、鸳大镇、思贤镇、永顺镇、文化镇全境为禁止燃放烟花爆竹区域，自《通告》发布之日起，全年全时段禁止燃放烟花爆竹。
二、违反本《通告》在禁止燃放烟花爆竹区域内燃放烟花爆竹的，由公安机关依据《烟花爆竹安全管理条例》第四十二条第二款规定，责令停止燃放，处一百元以上五百元以下罚款；构成违反治安管理行为的，依法给予治安管理处罚。
三、对未经许可举办焰火晚会以及其他大型焰火燃放活动的，由公安机关依据《烟花爆竹安全管理条例》第四十二条第一款之规定，责令停止燃放，对责任单位处一万元以上五万元以下罚款。
四、公安、应急管理、综合行政执法、市场监管、交通运输、宣传、生态环境、教育体育、供销等县级有关部门和龙台发展区管委会、岳城街道办事处、石桥街道办事处、岳阳镇人民政府、鸳大镇人民政府、思贤镇人民政府、永顺镇人民政府、文化镇人民政府应做好禁止燃放烟花爆竹管理工作，切实加强宣传和监管，确保工作落实到位。
五、在禁止燃放烟花爆竹区域，不再许可烟花爆竹零售店，现有烟花爆竹零售店依法逐步退出。
六、县级机关、企事业单位、社会团体要带头遵守本《通告》规定，杜绝燃放烟花爆竹；党员、干部违反本《通告》规定的，在依法处理的同时，由县纪委监委依据相关规定严肃处理。
七、广大群众要自觉遵守本《通告》相关规定，不在禁止燃放烟花爆竹区域燃放烟花爆竹，并积极举报非法燃放及非法销售烟花爆竹的行为。非法燃放举报热线：“110”报警电话。非法销售举报热线：“12350”安全生产举报投诉电话。
八、本《通告》自发布之日起施行。
安岳县人民政府
2022年 月 日
附件4
致市民朋友的一封信
广大市民朋友：
您们好!随着城市规模不断扩大，人口密度日益增加，燃放烟花爆竹带来的环境污染和安全隐患等负面效应不断显现，全国已有700余个城市实施了烟花爆竹禁放。安岳县人民政府决定在安岳县岳城街道、石桥街道、岳阳镇、鸳大镇、思贤镇、永顺镇、文化镇全境全年全时段禁止任何单位和个人燃放烟花爆竹。为了保障您和家人的身体健康和人身财产安全，请您自觉遵守禁放规定，不在禁放区域内燃放烟花爆竹。
违反规定燃放烟花爆竹的，由公安机关依照《烟花爆竹安全管理条例》的规定责令停止燃放并给予处罚；构成违反治安管理行为的，依照《中华人民共和国治安管理处罚法》的规定给予处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。并将相关违法信息纳入公共信用信息公示系统。
请广大市民积极协助做好烟花爆竹禁放工作，发现违规燃放烟花爆竹行为，及时拨打110举报。发现非法销售烟花爆竹行为，及时拨打12350举报。
感谢您的支持与配合!
安岳县禁止燃放烟花爆竹工作领导小组办公室
2022年 月 日